
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

№ 1L
р.п. Охотск

С

1
О внесении изменений в Положение об отделе культуры администрации 
Охотского муниципального района Хабаровского края, утвержденное 
решением Собрания депутатов Охотского муниципального района от 
26.12.2006 № 102

В целях уточнения компетенции отдела культуры администрации 
Охотского муниципального района, приведения муниципального правового 
акта в соответствие с действующим законодательством Собрание депутатов 
Охотского муниципального района 
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об отделе культуры 
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края, 
утвержденное решением Собрания депутатов Охотского муниципального 
района от 26.12.2006 № 102.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депу ■gZ-tS . Н.А. Фомина



УТВЕРЖДЕНЫ

решением 
Собрания депутатов Охотского 

муниципального района 
Хабаровского края

от ^

ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение об отделе культуры администрации Охотского муниципального 
района Хабаровского края, утвержденное решением Собрания депутатов 

Охотского муниципального района от 26.12.2006 № 102

1. Раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Основные задачи Отдела

2.1. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 
Охотского муниципального района, услугами по организации досуга и 
услугами организаций культуры.

2.2. Организация библиотечного обслуживания населения
межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 
сохранности их библиотечных фондов.

2.3. Создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества в поселениях, входящих в состав Охотского 
муниципального района, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в сельских поселениях, входящих в 
состав Охотского муниципального района.

2.4. Разработка и осуществление мер, направленных на поддержку и 
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 
на территории Охотского муниципального района, создание условий для 
реализации мер, направленных на сохранение и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих на территории сельских 
поселений, входящих в состав Охотского муниципального района.

2.5. Создание музеев муниципального района.
2.6. Оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 
отношений на территории Охотского муниципального района.

2.6. Создание условий для развития туризма.
2.7. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
сельских поселений, входящих в состав Охотского муниципального района, 
охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, расположенных на территории 
сельских поселений, входящих в состав Охотского муниципального района.



2

а

2.8. Осуществление функций и полномочий учредителя 
муниципальных учреждений в сфере культуры, обеспечение их 
эффективного функционирования.».

2. В разделе 3:
2.1. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. Развивает формы и методы досуговой деятельности, содействует 

обеспечению разнообразия предоставляемых услуг подведомственными 
учреждениями, созданию оптимальных условий, вовлечению различных 
слоев населения для творческой самореализации, поощряет деятельность 
граждан по приобщению детей к творчеству и культурному развитию, 
занятию самообразованием, любительским искусством, ремеслами.».

2.2. Дополнить пунктами 3.14 -3 .1 7  следующего содержания:
«3.14. Участвует в разработке и реализации муниципальных программ 

в сфере культуры и туризма, принимает участие в реализации федеральных и 
краевых программ по вопросам культуры и туризма.

3.15. Реализует меры по поддержке и развитию народного 
художественного творчества, стимулированию деятельности любительских 
коллективов художественного творчества в районе.

3.16. Организует работу по информатизации сферы культуры и туризма 
района, внедрению информационных технологий, созданию электронных 
ресурсов.

3.17. Осуществляет иные функции и полномочия, установленные 
действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.».

3. В разделе 6:
3.1. Пункты 6.9 и 6.10 исключить.
3.2. Пункт 6.11 изложить в следующей редакции:
«6.11. При Отделе функционируют централизованная бухгалтерия, 

методический кабинет и хозяйственная группа, которые являются 
структурными подразделениями Отдела.

Работой централизованной бухгалтерии руководит главный бухгалтер. 
Централизованная бухгалтерия осуществляет обслуживание по учету 
финансово-хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных 
учреждений культуры на основании договора на обслуживание.

Методический кабинет обеспечивает организационно-методическое 
сопровождение деятельности в сфере туризма подведомственных 
муниципальных учреждений культуры на основании договора на 
обслуживание.

Хозяйственная группа осуществляет материально-техническое 
обеспечение, кадровое, хозяйственное и транспортное обслуживание 
подведомственных муниципальных учреждений культуры на основании 
договора на обслуживание.».


